
 

 

 

 

    UBND TỈNH KON TUM 
     BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-BQLKKT                  Kon Tum, ngày     tháng    năm  

 

BÁO CÁO  

Kết quả triển khai thực hiện việc khắc phục các hạn chế, 

khuyết điểm theo Kết luận thanh tra số 07/KL-TTr ngày 22/4/2025 

của Thanh tra tỉnh Kon Tum 

 

Thực hiện Kết luận thanh tra số 07/KL-TTr ngày 22/4/2025 của Thanh tra 

tỉnh Kon Tum về thanh tra chuyên đề quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng 

từ ngày 01/01/2015 đến ngày 31/12/2022. 

Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh (BQLKKT tỉnh) báo cáo kết quả thực hiện 

việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm theo Kết luận thanh tra số 07/KL-TTr ngày 

22/4/2025 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về thanh tra chuyên đề quy hoạch và thực 

hiện quy hoạch xây dựng từ ngày 01/01/2015 đến ngày 31/12/2022, như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai:  

- Trên cơ sở các nội dung kiến nghị tại Kết luận thanh tra số 07/KL-TTr 

ngày 22/4/2025 của Thanh tra tỉnh Kon Tum, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đã chỉ 

đạo các phòng, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại 

Kết luận thanh tra theo đúng quy định(1). 

- Chỉ đạo tập thể, cá nhân có liên quan tiến hành kiểm điểm trách nhiệm 

liên quan đến các tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong Kết luận thanh tra. 

   2. Kết quả thực hiện các kiến nghị tại Kết luận thanh tra  

2.1. Đối với khuyết điểm: Để xảy ra các tồn tại, thiếu sót trong công tác rà 

soát quy hoạch, điều chỉnh cục bộ quy hoạch xây dựng trong giai đoạn 2015 đến 

2017 chưa đảm bảo quy định pháp luật và xử lý theo quy định (nêu tại điểm 3, 

mục I, phần D Kết luận thanh tra): 

BQLKKT tỉnh đã chỉ đạo Phòng Quản lý Xây dựng, Tài nguyên, Môi 

trường và cá nhân có liên quan (Ông Huỳnh Công Ân) rà soát quy hoạch xây dựng 

theo định kỳ để báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét và đề xuất điều chỉnh cục bộ 

quy hoạch xây dựng đảm bảo quy định hiện hành. Cá nhân có liên quan (Ông 

Huỳnh Công Ân) đã nhận khuyết điểm, rút kinh nghiệm, trong thời gian tới không 

để xảy ra những khuyết điểm tương tự (Có bản tự kiểm điểm kèm theo). 

2.2. Đối với tồn tại: Căn cứ Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, 

tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, tham mưu Ủy 

ban nhân dân tỉnh các thủ tục lập, điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu kinh 

tế Cửa khẩu quốc tế Bờ Y; phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi, nhằm 

đảm bảo đồng bộ với lập quy hoạch chung đô thị Ngọc Hồi, góp phần thu hút đầu 

                                                           
(1) Kế hoạch số 62/KH-BQLKKT ngày 06/5/2025 của Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh Kon Tum về Khắc phục các 

khuyết điểm, tồn tại, hạn chế theo Kết luận thanh tra số 07/KL-TTr ngày 22/4/2025 của Thanh tra tỉnh Kon Tum 



 

 

tư vào Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Bờ Y, phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương 

và thuận lợi trong công tác quản lý đất đai, quy hoạch xây dựng, tránh chồng chéo 

giữa các quy hoạch của địa phương và quy hoạch khu kinh tế (nêu tại điểm 3, mục 

I, phần D Kết luận thanh tra): 

BQLKKT tỉnh đã chỉ đạo Phòng Quản lý Xây dựng, Tài nguyên, Môi 

trường; cá nhân có liên quan và bộ phận chuyên môn nghiên cứu tham mưu triển 

khai thực hiện các bước tiếp theo đảm bảo quy định hiện hành (Đã lập nhiệm vụ 

quy hoạch điều chỉnh, đang thực hiện thủ tục điều chỉnh Quyết định 

217/2025/QĐ-TTg trước khi trình thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch). 

2.3. Đối với hạn chế: Tăng cường công tác kiểm tra trước và sau cấp giấy 

phép xây dựng, phối hợp với chính quyền địa phương và Sở Xây dựng xử lý kịp 

thời, theo quy định pháp luật các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng (nêu tại 

điểm 3, mục I, phần D, Kết luận thanh tra).  

BQLKKT tỉnh đã chỉ đạo Phòng Quản lý Xây dựng, Tài nguyên, Môi 

trường; cá nhân và bộ phận chuyên môn có liên quan thực hiện đầy đủ công tác 

kiểm tra trước và sau cấp giấy phép xây dựng, bố trí cán bộ thường xuyên kiểm 

tra thực địa để sớm phát hiện và đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời các 

trường hợp vi phạm trật tự xây dựng. 

2.4. Ngoài các nội dung trên, cần tiếp tục triển khai thực hiện các nội 

dung sau:  

- Quyết định số 1398/QĐ-TTg, ngày 16 tháng 10 năm 2019 của Thủ tướng 

Chính phủ và Kế hoạch số 859/KH-UBND, ngày 21 tháng 3 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về thực hiện Quyết định số 1398/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ đối với lĩnh vực xây dựng;  

- Căn cứ vào tình hình thực tế của các đơn vị, quan tâm bố trí ngân sách 

hàng năm cho công tác lập quy hoạch, thực hiện quy hoạch. Trong đó, cần tập 

trung thực hiện các quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết đã được phê duyệt, 

tránh gây lãng phí trong việc thực hiện lập quy hoạch phân khu, quy hoạch chi 

tiết. 

 BQLKKT tỉnh đã chỉ đạo: Phòng Quản lý Xây dựng, Tài nguyên, Môi 

trường; Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế, Phòng Kế hoạch tổng hợp 

rà soát các quy hoạch xây dựng, nghiên cứu tham mưu thực hiện nghiêm túc các 

nội dung trên, có hiệu quả.  

  Ban quản lý Khu kinh tế báo cáo Thanh tra tỉnh biết, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh (B/c); 

- Lãnh đạo BQLKKT tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, XDTNMT. 

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 
 

Huỳnh Quốc Trung 
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